
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Comprensivo di Casal Velino 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Codice meccanografico: SAIC8AN005        Codice fiscale: 84001620651 

Via Quattro Ponti, 3 - 84040 - Casal Velino (SA) Telefax 0974 907118 

e-mail: saic8an005@istruzione.it    posta certificata: saic8an005@pec.istruzione.it  sito web: www.icscasalvelino.edu.it 

 
         Prot . 1819 /VI.2                  Casal Velino, 13/08/2020 

 

Oggetto: Determina acquisto materiale igienico-sanitario – emergenza Covid 

Z622DFC1DF 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera n. 44 del 12 dicembre 2019 del Consiglio di Istituto che ha approvato il Programma 

Annuale e.f. 2020; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 

mailto:saic8an005@istruzione.it
mailto:saic8an005@pec.istruzione.it
http://www.icscasalvelino.edu.it/


VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il perdurare della situazione emergenziale per la diffusione del contagio da COVID19; 

VISTO il DPCM 7 agosto 2020, le cui disposizioni si applicano dalla data del 9 agosto 2020 in 

sostituzione di quelle del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 giugno 2020, come 

prorogato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 luglio 2020, e sono efficaci fino al 7 

settembre 2020; 

VISTA l’ordinanza n. 66 della Regione Campania del 08-0-8-2020 secondo la quale ‘è fatto obbligo di 

rilevare la temperatura corporea dei dipendenti ed utenti degli uffici pubblici ed aperti al pubblico e di 

impedire l’ingresso, contattando il Dipartimento di prevenzione della ASL competente, laddove venga 

rilevata una temperatura superiore a 37,5 gradi cc. Le Amministrazioni sono tenute ad assicurare 

l’attuazione della presente disposizione con efficacia immediata nelle sedi a forte afflusso di personale 

e/o utenti e in ogni caso non oltre il 24 agosto 2020 anche con riferimento alle sedi meno frequentate o 

periferiche’; 

VISTA la disposizione del DS - rientro lavoro in presenza dal 03 agosto 2020, prot. 1782/I.1 del 03-08-

2020; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere in maniera urgente all’acquisto di materiale igienico 

sanitario legato alle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica derivante da 

Coronavirus; 

VISTO il preventivo della PARAFARMACIA AMATO MARIA - Via Nazionale 54 - 84040 Castelnuovo 

Cilento (SA) inviato in data 13-08-2020 che risponde ai seguenti criteri: 

- rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico da soddisfare; 

- valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

- ottimizzazione dei tempi di acquisizione; 

RITENUTO congruo, utile e vantaggioso procedere all’acquisto diretto per l’acquisizione della fornitura 

richiesta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n° 50/2016 come modificato dall’art 25 del 

D. Lgs. n° 56/2017 per le seguenti motivazioni: 

-valore dell’appalto di importo pari € 612,40 IVA esclusa; 

-possesso da parte dell’operatore economico individuato come affidatario dei requisiti di ordine generale 

(art. 80 DLgs 50/2016), di idoneità professionale (art 83, c.1, lett.b, DLgs 50/2016, di capacità economica 

e finanziaria (art. 83 c.1 lett. b del DLgs 50/2016), di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett. c 

DLgs 50/2016); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara n. Z622DFC1DF;  

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria per l’acquisto in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 - Oggetto 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’avvio della procedura di 

acquisto diretto, affidato a PARAFARMACIA AMATO MARIA - Via Nazionale 54 - 84040 

Castelnuovo Cilento (SA), quale soggetto individuato per l’affido del sotto indicato materiale igienico 

sanitario: 

 



QUANTITA' ARTICOLO 

25 Mascherine FFP2 certificate CE o KN95 

500 Mascherine chirurgiche 

10 Gel disinfettante 1 lt 

10 Gel disinfettante 100 ml 

10 Sapone igienizzante mani 

2 Termoscanner a infrarossi 
 

Art. 2 – Importo  

Si autorizza la spesa di € 612,40 (seicentododici/40) IVA esclusa all'Attività A1- 03 – 010 – Medicinali e altri 
beni di consumo sanitario. 

 

Art 3- Tracciabilità dei flussi finanziari 

Il pagamento della fornitura verrà effettuato a ricezione di fattura elettronica e previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 

 

Art.4 - Pubblicazione degli atti 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/1990 e dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il 

Dirigente scolastico Prof.ssa Giuliana Autieri. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuliana Autieri 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


